

Justitiedepartementet
Enheten för processrätt och
domstolsfrågor
(dnr Ju2024/01383)

Yttrande över Domstolsverkets hemställan Särskild forumregel för vissa säkerhetsmål

Domarnämnden är en statlig myndighet som har till främsta uppgift att lämna förslag till regeringen i ärenden om utnämning av ordinarie domare eller hyresråd. Nämnden ska också bedriva ett aktivt och långsiktigt arbete för att främja rekryteringen av ordinarie domare. Därtill ansvarar Domarnämnden för säkerhetsprövning av vissa domstolschefer efter begäran från Regeringskansliet. Hemställan har granskats med utgångspunkt i dessa uppgifter.

I likhet med Domstolsverkets tidigare promemoria Särskilda forumregler för säkerhetsmål (Ju2021/03861), som Domarnämnden yttrat sig över, framhålls i Domstolsverkets hemställan Särskild forumregel för vissa säkerhetsmål att förslaget innebär att ett färre antal säkerhetsprövningar kommer att behöva genomföras av nämnden. Vidare förväntas detta leda till något minskade kostnader och större förutsebarhet i nämndens arbete. Mot denna bakgrund ser Domarnämnden mycket positivt på förslaget.

Därutöver ser Domarnämnden ytterligare fördelaktiga konsekvenser av förslaget, såsom att domstolar som vanligtvis inte hanterar säkerhetsmål frikopplas från ansvaret att vidta de olika, ibland omfattande och mycket brådskande, åtgärder som krävs enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585) i samband med säkerhetsmål. Detta kommer att medföra en ökad förutsebarhet för samtliga berörda domstolar. Förslaget ger också en bättre möjlighet att uppnå och bibehålla den kompetens som krävs för att hantera målen vilket är motiverat av ekonomiska och säkerhetsmässiga skäl.

Sammanfattningsvis ser Domarnämnden mycket positivt på förslaget i hemställan och delar bedömningen att det finns starka skäl för att införa en särskild forumregel med innebörden att prövningen av åtal i säkerhetsmål handläggs vid Stockholms tingsrätt eller Malmö tingsrätt

samt vid en överprövning av dessa mål i Svea hovrätt eller Hovrätten över Skåne och Blekinge. Domarnämnden tillstyrker därmed förslaget.

Detta yttrande har, efter delegation av Domarnämnden, beslutats av ordföranden Monica Dahlbom och kanslichefen Erika Odung. Yttrandet har föredragits av Marika Hafdell.

Monica Dahlbom

Erika Odung

Marika Hafdell